CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN KHIẾU NẠI

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Tân Phú Đông

Tôi tên là: Phạm Thị Thúy Phượng
Sinh ngày: 11/02/1965
Số CMND/CCCD: 0821650000715
Địa chỉ: Ấp Bà Tiên 1, Xã Tân Phú Đông, Tỉnh Đồng Tháp
Số điện thoại: 0973239766

Tôi làm đơn này khiếu nại về hành vi chôn cất mộ phần sát ranh giới đất nhà tôi, gây
ảnh hưởng nghiêm trọng đến vệ sinh môi trường, sức khỏe và tâm lý gia đình.

Nội dung khiếu nại:
- Vị trí mộ cách ranh giới đất nhà tôi chưa đến 3 mét (quá sát, bước ra cửa nhà là nhìn thấy
mộ ngay trước mắt).
- Việc chôn cất bằng hòm quan tài (chôn một lần) đã hoặc sắp diễn ra.
- Nhà tôi có cháu nhỏ, việc nhìn thấy mộ hàng ngày gây ám ảnh tâm lý, sợ hãi lâu dài cho
trẻ em; đồng thời có nguy cơ ô nhiễm nguồn nước ngầm (giếng khoan/giếng đào) do rò rỉ
chất phân hủy vào đất, ảnh hưởng sức khỏe gia đình và cộng đồng xung quanh.
- Hành vi chôn mộ sát nhà dân (dưới 3m) không đảm bảo khoảng cách an toàn vệ sinh môi
trường, cảnh quan khu dân cư.

Căn cứ pháp lý:
- Điều 63 Luật Bảo vệ môi trường 2020: Khu mai táng phải có vị trí, khoảng cách đáp ứng
yêu cầu về vệ sinh môi trường, cảnh quan khu dân cư, không gây ô nhiễm nguồn nước và
môi trường xung quanh; việc chôn cất thi thể phải bảo đảm vệ sinh môi trường.
- Nghị định 23/2016/NĐ-CP: Vị trí chôn cất phải đảm bảo khoảng cách hợp lý với khu dân
cư và nguồn nước sinh hoạt (khuyến khích chôn tại nghĩa trang tập trung để bảo vệ môi
trường).

Yêu cầu giải quyết:
Kính đề nghị UBND xã Tân Phú Đông:
1. Tiếp nhận và thụ lý đơn khiếu nại này theo Luật Khiếu nại.
2. Cử cán bộ (môi trường, địa chính) kiểm tra hiện trường ngay lập tức, đo khoảng cách
thực tế và xác minh.
3. Yêu cầu tạm dừng hoặc điều chỉnh vị trí mộ xa hơn (ít nhất 5-10m cách ranh giới nhà tôi)
để đảm bảo vệ sinh môi trường và không ảnh hưởng đến gia đình tôi cũng như hàng xóm.
4. Thông báo kết quả giải quyết bằng văn bản cho tôi trong thời hạn quy định.

Tôi cam kết nội dung trên là đúng sự thật, sẵn sàng cung cấp thêm chứng cứ (hình ảnh hiện
trường, giấy tờ nhà đất) và đi cùng cán bộ kiểm tra.

     Tân Phú Đông, ngày 22 tháng 01 năm 2026

Người khiếu nại
         (Ký và ghi rõ họ tên)

       Phạm Thị Thúy Phượng